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RENDI I DITES

Projekivendim “Pér rregullat proceduriale pér pérdorimin e kamerave

regjistruese dhe monitoréve (ekraneve) né vendet e numérimit té yotave dhe

transmetimin né kohé reale, nga vendet e numérimit té votave né ambientet

e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, pér zgjedhjet e pjesshime pér kryetar
bashkie, té datés 6 Mars 2022”.

PJESEMARRJIA :

KQZ:

¢ Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
o Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens - CELA ' Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y.Merkaj,

Znj. I. Nano: Mirémbréma! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator té
njoftuar pér ditén e sotme. Mbledhja filloi me njé vonesé t& shkurtér, N&
mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator,
Sekretari i Pérgjithshém 1 Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjere
t&¢ Komisionit Qendror £ Zgjedhjeve. Né rendin e dités s¢ mbledhjes s& sotme
kemi nj& projektvendim t& rénd&sishém, ai “Pér miratimin ¢ rregullave

proceduriale pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe monitoréve (ekraneve)
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né vendet e numérimit t& votave dhe transmetimin né kohé reale nga vendet e
numérimit t€ votave né ambientet ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, t¢ dat€s 6 Mars 2022”. Ky
projektvendim vjen sot pér shqyrtim n& Komisionin Rregullator me propozim té
Komisionerit Shtetéror (& Zgjedhjeve. Gjithashtu vien pas miratimit t& disa
ditéve mé herét, t¢ nj¢ vendimi tjetér t& Komisionit Rregullator, pér pérdorimin
e kamerave regjistruese dhe monitoréve (ekraneve) n€ vendet € numérimit té
votave. Paraprakisht mé lejoni t& pyes anétarét e Komisionit Rregullator nése
kan& ndonjé ¢éshtje jashté rendit t& dités pér diskutim, kolegé? Nuk ka! Atéheré
vijojmé me rendin e dités. Do t’i lutesha zotit Merkaj, Sekretarit t& Pérgjithshém
t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, t& prezantonte né ményré té pérmbledhur

projektaktin.

Z. Y. Merkaj: Presidenti 1 Republikés ka dekretuar datén 6 mars 2022 pér
zhvillimin e zgjedhjeve t& pjesshme vendore pér kryetar bashkie, né bashkité
Shkodér, Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje. Neni 22, pika 2 e Kodit
Zgjedhor pércakton se Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve ka kompetend_é t&
instalojé dhe pérdoré sisteme video-monitorimi né gendrat e votimit, si dhe kur
béhet numérim manual i votave n& vendin ¢ numérimit t& votave pér t&
monitoruar dhe provuar rregullshméring e procesit né mjediset ¢ brendshme t&
tyre. Pérdorimi 1 sistemeve apo pajisjeve té teknologjisé s& informacionit béhet
né pérputhje me rregullat e posagme lidhur me procedurat dhe aspektet e
veganta t€ procesit, q¢ mbulohen nga sistemet apo nga pajisjet e teknologjisé sé
informacionit. Rregullat proceduriale pér ké&té¢ qéllim miratohen me akt
normativ t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Referuar nenit 12, pika 4 t&
Kodit Zgjedhor, Komisioni Rregullator &shté organi kompetent pér miratimin e
akteve me karakter normativ n& fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave
pér zgjedhjet. N& referim t€ neneve t&€ mésipérme, Komisioni Qendror i
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Zgjedhjeve do t€ realizojé impilementimin e kamerave regjistruese né ¢do
tavolin€ numérimi, ng& vendin e numérimit t& votave. Regjistrimet filmike t&
video-procesit t& numérimit t& votave nga kamerat ¢ tavolinat dhe kamerat e
vrojtimit né& vendet e numérimit t& votave, do t& ruhen né pajisjet elektronike té
sigurta dhe do t& dorézohen n& Komisionin Qendror t¢ Zgjedhjeve s&€ bashku me
materialet e tjera zgjedhore. Administrata e KQZ-s& ose kur €shté ¢ mundur
dhe KZAZ-ja do t& riprodhoj¢ kopjet materiale t& regjistruara dhe t’i véré né
dispozicion t& subjekteve zgjedhore né&se 1 kérkojng sipas tarifave t&
pércaltuara. Afati i ruajtjes s€ materialit t& regjistruar nga kamerat n& VNV, né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, do té jeté deri né pérfundim t& verifikimit
paszgjedhor t& sistemeve, apo pajisjéve té& teknologjisé s& informacionit, ose

deri né& hapjen e kutive t&€ votimit. Pas mbarimit t& afatit, materiali filmik ruhet

~ né& pérputhje me ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 pér arkivat. Bashkélidhur keni

projektvendimin pé&r shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Fillojmé me shqyrtimin né€ parim t&
projektvendimit. Kolegg, lidhur me projektvendimin n& parim, keni digka pér t&
diskutuar? Né&se jo, kalojmé né€ votimin né€ parim t€ projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet n€ parim projektvendimi! -

Kalojmé né& shqyrtimin nen pér nen. Paraprakisht do t& thoja q& projektvendimi
pérmban 6 pika dhe dy lidhje me karakter teknik. Lidhja e paré q¢ ka rregullat
proceduriale pér pérdorimin e kamerave, ka 13 pika. Lidhja ¢ dyt& ng
pérmbajtje ka koston e shérbimit administrativ t& kéqgyrjes dhe vlerén financiare
t& video-regjistrimit. Késhtu q&, pér hir t& praktikés s¢ vendosur tashmé, uné né
kushtet e nj&¢ akti voluminoz, nuk po lexoj nen pér nen, por do kalojmé ng
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shqyrtimin ¢ secilit nen, pérkatésisht t& secilés piké€ dhe né&se kolegét kan&
pyetje pér administratén, kérkes¢ pér sqarime, apo propozime pér shtesa dhe
ndryshime, jang& té& lutur ta b&jn& hap pas hapi né secilén piké. Fillojmé me pikén

1. Koleg&? Nuk ka pyetje apo propozime! Votojmé pikén 1.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: Ska

Me 5 vota pro, miratohet!
Pika 2. Regjistrimi filmik dhe ruajtja e tij. Nuk kemi diskutime! Kalojmé& né&

votimin e pikés 2.

Kush éshié dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kalojmé né pikén 3, te riprodhimi i kopjeve t& materialit t& regjistruar. Zoti

Caka, po!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja kryetare! Attheré duke pasur parasysh edhe
projektvendimin, por njékohésisht dhe eksperincén q& kemi pasur né zgjedhjet e
kaluara, doja q& t&€ b&ja nj&, mund ta konsiderojmé nj& sugjerim. Tek pika 3 e
vendimit, aty ku thuhet “administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ose
ku &shté e mundur ZAZ-ja” besoj g€ ky duhet t€ jeté nj& gabim, dhe duhet t&
jeté “KZAZ-ja dhe komisioni” dhe duke gené se kjo piké i referohet lidhjes nr.
2, &shté cituar q¢ pérsa i pérket kostos s& shérbimit administrativ, k&tu &shté
cituar & vlera financiare pér shérbimin do t€ jet& 500 lek&. Ndérkohé duke
pasur parasysh edhe veté pérmbajtien e aktit, por nj&kohésisht dhe atjj
pararendés, thuhet q¢ “kostoja ¢ shérbimit administrativ t& kéqyrjes do jeté né
varési t& oréve”. Késhtu gé besoj q& kjo vlerg 500 leké duhet t& jeté pér oré dhe
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jo pér totalin e shérbimit q& do t& ofroj& KQZ-ja. Késhtu q& uné dhe né& qofté se

kolegét jang dakord, mbase mund t& mos e konsiderojmé...

Znj. I. Nano: Fshté njé korrigjim. Besoj zoti Merkaj éshté...

Z. Y. Merkaj: Po, duhet t€ jet€ nj€ korrigjim, &shté lapsus.

Znj. 1. Nano: Eshté korrigjim, &shté lapsus, pra nuk ka nevojé p&r njé propozim
dhe pér votimin ¢ propozimit. Kolegé€? Atéheré, nése nuk ka dicka tjetér pérveg

kétyre korrigjimeve t€ vogla g€ administrata do t’i ket& parasysh gjaté

zbardhjes. Kalojmé& né votimin e pikés 3.

Kush éshié dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: - S°ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kalojmé tek pika 4. Afati 1 ruajtjes s€ materialit t& regjistruar. Kolegg, kemi

digka pé&r t& diskutuar? Po, Zonja Vukaj?

Znj. H. Vukaj: Nj& moment sqarimi kam dhe do doja t& dija pé&r k&t€ sqarim ose
pér kété lidhéz g€ ma bén t&€ dyshimté pak paragrafin. Nga administrata, ose
¢far€ ka pasur parasysh me vendosjen e dy kufizimeve pér afatin e ruajtjes s¢
materialit t& regjistruar, ku thuhet “t¢ jet¢ afati i ruajtjes s€¢ materialit t&
regjistruar nga kamerat e VNV-s& né KQZ, t&€ jete deri né pérfundimin e
verifikimit paszgjedhor t& sistemeve apo pajisjeve 1€ teknologjis€é dhe

informacionit, ose deri né hapjen e kutive”?

Z. Y. Merkaj: Atéheré, ideja &shté, kemi pasur parasysh nenin 167/2 t€ Kodit
Zgjedhor dhe 178 & Kodit Zgjedhor, i cili thoté, neni 78 thot& “6 muaj pas
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shpalljes s& rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve, KQZ-ja hap t& gjitha kutité
e. votimit, procesverbalet e votimit, tabelat dhe procesverbalet e numrit t€
fletéve t& votimit, dokumentacionin q& ndodhet né kuting e materialeve dhe ia
dérgon arkivit gendror”. Ideja &éshté q& ne ta b&mé hapjen ose kéqyrjen
paszgjedhore pérpara se t& kalojné 6 muaj, prandaj kemi vén€ dy kufizimet.
Domethéné do t€ jeté kéqyrja paszgjedhore, ¢ cila &sht€ menjEheré pas shpalljes
s& rezultateve pé&rfundimtare t& zgjedhjeve, béhet kéqyrja paszgjedhore dhe kjo
duhet t& jet& ose pas shpalljes s& rezultatit p&rfundimtar, ose brenda 6 muajve

nga momenti 1 shpalljes s€ rezultatit pérfundimtar, prandaj e kemi shkruar.

Znj. H. Vukaj: E qartg, por lidh&za “ose deri n&€ hapjen e kutive” duket sikur e
1€ pak evazive mundésing e hapjes s& kutive. Pra, i jep predispozicionin kétij
materiali g& t€ ket€ si koh& primare at€ t& pérfundimit t€ verifikimit paszgjedhor

t& sistemeve apo t& pajisjeve t& teknologjisé.

Z. Y. Merkaj: Ndoshta &shté shprehur gabim! Duhet shkruar “deri n€ hapjen ¢

kutive” ose deri né 6 muaj. Nuk duhet lidh&za “ose”.
Znj. H. Vukaj: Lidhéza “ose deri né hapjen e kutive” duhet t&€ bjeré them uné
Z. Y. Merkaj: Duhet té bjeré, po!

Znj. H, Vukaj: Dhe do t&€ mbetet “si edhe deri né hapjen e kutive”, nése kolegét
jané dakord? Sepse jané dy momente q& kushtézojné, por jané t& pavarura nga
njéra-tjetra. Pra, dy procese aposteriori t& verifikimit, t&€ cilat jang t& pavarura
nga njéra-tjetra, por q& duhen respektuar g€ t& dyja. Késhtu q& mendoj q& ka

réné né pérséritje lidhéza “ose”, ose ka zhvleftésuar né thonjéza disi procesin e
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dyté, mundésiné e dyté t& verifikimit, dhe aty do ishte mé adekuate t& shtohe;j
“si edhe”.
Znj. I. Nano: Vlerésoni njé riformulim pér t& pércaktuar afatin maksimal. Afati

maksimal lidhet me procesin qé kryhet n& radhé t& dyté.
Z. Y. Merkaj: Pér hapjen e kutive.

Z. D. Caka: Njé pyetje pér administratén. Kur kétu keni dashur t€ shprehni

procesin € hapjes s& kutive, né& cilin moment keni menduar k&t& proces?

Z. Y. Merkaj: Procesi i hapjes s& kutive parashikohet nga neni 178, pika 6 ¢
Kodit Zgjedhor, g& thoté “6 muaj pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar”. Pra,
domethéné kjo &sht¢ pika e hapjes s& kutive, qé ta thjeshtonim si dispozité, si

nen, e shkruam hapjen e kutive t& votimit.

Znj. I. Nano: 178/6, 6 muaj pas shpalljes s¢ rezultatit pé&rfundimtar KQZ hap
gjithé kutité e votimit, nxjerr procesverbalet e votimit, tabelat dhe
procesverbalet € numrit t€ fletéve votimit, dokumentacionin qé ndodhet né
kutité e materialeve t& votimit dhe ia dérgon ato Arkivit Qendrér t& Shtetit, né

ményrén e caktuar prej tij.

Z. Y. Merkaj: Q¢ kétu asgjésohen t& gjitha fletét e votimit. Duke asgjésuar fletét

e votimit...

Znj. I. Nano: 6 muaj mbas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve.

Z. Y. Merkaj: Ne nuk duam gé& né qofté se asgjésojme fletét e votimit, nuk ka
mé kuptim qé ta mbajmé materialin né..
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Znj. 1. Nano: Pra, edhe materiali filmik n& pérfuindim t& kétij procesi t&
dérgohet sikundér éshté parashikuar, té ruhet né pérputhje me ligjin pér arkivat.

Verifikimi paszgjedhor i sistemeve pér kujtesé, zoti Merkaj,
Z. Y. Merkaj: Flet pérpara hapjes s&€ kutive. Béhet pérpara hapjes sé kutive.

Znj. 1. Nano: Atgheré ka kuptim g€ t’i kemi t& dyja kéto procese, t& cilat
ndodhin né afate t&¢ ndryshme, apo t& 1émé afatin maksimal deri né hapjen ¢
kutive? Pra, jan& dy procese qé ndodhin né dy kohé t& ndryshme. Mg herét
ndodh verifikimi paszgjedhor, m& voné ndodh hapja e kutive sipas 178-&s. Q&
do t& thoté, materiali i regjistruar qéndron né afatin maksimal dhe pastaj ruhet
sipas ligjit pér arkivat. Nuk e di kolegg, nisur nga shqetésimi i paragitur nga
zonja Vukaj dhe mbas kétij diskutimi, njé vlerésim tuajin, a ta [Emé afatin e
ruajtjes deri né afatin maksimal, pra deri kur ndodh procesi i mévonshém qé
&sht& hapja e kutive? |

Znj. H. Vukaj: Shumé i drejté ky sugjerim, por ndoshta draftuesit kané& pasur
parasysh edhe facilitetin e leximit t& k&tij rregulli nga t& tretét. Domethéng, ta
kené sipasqyré informative dhe transparence, qé afati i procesit t& paré dhe mé
pas afati maksimal i procesit t& dyt&. Thjesht nuk impakton, por thjesht gartéson

né kété formé dhe e zgjidh ajo lidhéza “si edhe”, meﬁdoj.

Znj. 1. Nano: Atthert, zoti Merkaj edhe njéheré ju lutem! Nése ju si

administraté do ta riformulonit edhe njéheré kété, si do té ishte?

Z. Y. Merkaj: Mund ta b&jmé shkurt, mé thjesht. “Afati i ruajtjes sé materialit t&
regjistruar nga kamerat e vendet e numérimit t& votave né KQZ té jeté deri n&
hapjen e kutive t€ votimit”, ndoshta mund t& jeté dhe kjo shumé e shkurtér.
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Znj. I. Nano: Dhe ne mund t€ b&jmé referencén tek neni 178?
Z. Y. Merkaj: Po, 178!

Znj. 1. Nano: NE rregull, n€ qofté se do duam t’i pérfshijng t&€ dy proceset, jané&

njéra pas tjetrés, jané si procese g&é ndodhin né kohé t& ndryshme.

Z. Y. Merkaj: Kéqyrja paszgjedhore &shté neni 167, pika 2, g€ thoté “K&qgyrja
Jejohet t& béhet vetém pasi t& jeté shpallur rezultati pérfundimtar dhe té jeté
pérmbyllur procedura ankimore”. Ky &shté afati q& parashikon Kodi dhe ne né

k&té moment do ta hapim, t€ b&jmé kéqyrjen paszgjedhore.

Znj. I. Nano: Atéheré kolegg, duke pasur parasysh sqarimet e administratés,
duke gen& qé procesi mé i fundmé &Eshté hapja e kutive, pértej kétij afati nuk ka
kuptim ruajtja e materialit t& regjistruar nga kamerat né KQZ. Pra, pértej kétij
afati ruajtja b&het sipas ligjit p&r arkivat. Ta b&j njé propozim pér riformulimin e
pikés 4, “Afati i ruajtjes sé materialit t& regjistruar nga kamerat e VINV-s& né
KQZ t& jet& deri n& pérfundim t& procesit t& hapjes s& kutive sipas nenit 178,
pika 6”. E kemi referencén konkrete, t€¢ Kodit Zgjedhor? Votojm& kétg

propozim? Vetém riformulimi 1 fjalis€ s€ par&?

Kush éshté dakord?
Pro: - 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: - Ska

Me 5 vota pro, miratohet propozimi!

At&heré€ votojmé pikén 4 né& térési.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me § vota pro, miratohet!

Pika 5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Pika 6. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqésor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit Tiran€, brenda 5 ditéve nga

shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: | 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Duké geng q& projektvendimin e kemi votuar n& parim dhe nen pér nen.
Kalojmé né votimin né térési té tij, edhe njéheré kolegé.

Kush éshté dakord né térési me projektvendimin pas ndryshimeve dhe

sugjerimeve?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Né& rendin e dités nuk kemi c¢éshtje tjetér pér diskutim, gjithashtu as ¢éshtje
jashté rendit t& dit€s. Me miratimin e vendimit, ¢ shpall mbledhjen t& mbyllur,

faleminderit!
Vendimi nr. 19
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